
 

Comax Industrielle Signaltechnik AG 
Römerstrasse 6/Postfach 264 

CH-4512 Bellach 
Tel. +41 (0)32 617 31 41 
Fax +41 (0)32 617 31 40 
eMail info@comax.ch 

Internet www.comax.ch Er
st

el
ld

at
um

 
04

.0
9.

20
02

 1
4:

53
 

 
 
 
 

 
 
Schalldruck  
 
Die Lautstärke wird in Decibel (dB) gemessen, normalerweise in einem Meter Abstand von 
der Geräuschquelle. Der Masstab wird logarithmisch dargestellt und somit ergibt sich, dass 
die Angabe der Lautstärke nicht linear ist. Eine Erhöhung um 6dB bedeutet eine Verdoppe-
lung der Lautstärke. 
 
Bei der Wahl eines akustischen Signalgerätes ist nicht nur die Lautstärke wichtig, sondern in 
gleichem Masse auch die Tonfrequenz. Ist der Umgebungslärm eher dumpf, sollte ein Sig-
nalgerät mit einer hohen Tonfrequenz eingesetzt werden und natürlich auch umgekehrt. 
 
Bei einer Montage im Freien kann zudem ein vorherrschender Wind erhebliche Verminde-
rungen der Hörweite bedeuten. 
 
 
Geräuschbeispiele 
 
Schmerzgrenze 
 

130 dB 

Flugzeug beim Start 
 

120 dB 

Pop-Konzert 
 

110 dB 

Presslufthammer 
 

100 dB 

Lauter Strassenverkehr 
 

90 dB 

Lastwagenverkehr 
 

70 dB 

Büro 
 

60 dB 

Unterhaltung 
 

50 dB 

Quartierstrasse 
 

40 dB 

Wohnung 
 

30 dB 

Bibliothek 
 

20 dB 

Blätterrauschen 
 

10 dB 

Hörgrenze 
 

0 dB  

 


